
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 8189/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
477562018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Jacundá, no 
dia 07/10/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Savio Ramon Batista da Silva, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8217/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM MAXUEL SILVA RIBEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 480232018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Re-
solução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São domingos do Araguaia, 
no dia 06/10/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Patrícia Pimentel Rabelo Andrade, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 534756

Nº Portaria Data Membro/
Servidor Matrícula Cargo Finalidade Período Qtde Origem Destino Tipo Portaria Descrição

2145/2019-
MP/PGJ 10/04/2019 EDINEI GONCAL-

VES DOS REIS 999940 MOTORISTA - AOM-B-II CONDUÇÃO DE MEMBRO/SERVIDOR 
À SERVIÇO DO MPPA

29/03/2019 a 
29/03/2019 0,5 Castanhal/PA Curuçá/PA PORTARIA -

2146/2019-
MP/PGJ 10/04/2019

RAIMUNDO RO-
SARIO DA SILVA 

ATAIDE
9992176 CORPO OP MILITAR 

(SOLDADO) - MP.FG.GM I ESCOLTA POLICIAL 25/03/2019 a 
29/03/2019 4,5 Belém/PA Tucuruí/PA, Breu 

Branco/PA PORTARIA Escolta de membros a serviço do 
MP/PA.

2147/2019-
MP/PGJ 10/04/2019

HENRIQUE TEI-
XEIRA DA SILVA 

JUNIOR
9992720 TECNICO EM INFORMA-

TICA - AAI-A-I IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA(S) 29/03/2019 a 
29/03/2019 0,5 Castanhal/PA Curuçá/PA PORTARIA restabelecer a conexão com a 

internet.

2148/2019-
MP/PGJ 10/04/2019

JOSE VENICIUS 
FRANCO DE 
OLIVEIRA

999291 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRACAO - AUD-C-III LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 17/04/2019 a 

17/04/2019 0,5 Belém/PA Bonito/PA PORTARIA
Deslocamento da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo 

Disciplinar e Sindicância - CPPADS.

2152/2019-
MP/PGJ 10/04/2019

MARCO ANTONIO 
AQUINO DE 
OLIVEIRA

999120 MOTORISTA - AOM-C-V CONDUÇÃO DE MEMBRO/SERVIDOR 
À SERVIÇO DO MPPA

03/04/2019 a 
05/04/2019 1 Belém/PA Salinópolis/PA PORTARIA Condução do servidor MARCELO 

RODRIGUES DOS SANTOS.

2153/2019-
MP/PGJ 10/04/2019 ABSALAO ROCHA 

DO NASCIMENTO 9991353 MOTORISTA - AOM-A-V CONDUÇÃO DE MEMBRO/SERVIDOR 
À SERVIÇO DO MPPA

09/04/2019 a 
09/04/2019 0,5 Belém/PA Mãe do Rio/PA PORTARIA Condução do Dr. MARCO AURELIO 

LIMA DO NASCIMENTO

2154/2019-
MP/PGJ 10/04/2019

ALESSANDRA CO-
ELHO DE FREITAS 

NUNES
9992900 TECNICO - ASSISTENTE 

SOCIAL - ATC-A-I
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO 

PSICOSOCIAL
10/04/2019 a 
12/04/2019 1,5 Redenção/PA Conceição do 

Araguaia/PA PORTARIA

Realizar acompanhamento psicosso-
cial referente ao caso de maus tratos 

em desfavor de idoso, conforme 
notícia de fato n. 003366-382/2018.

2155/2019-
MP/PGJ 10/04/2019 MAURO JOAQUIM 

CRAVO BARBOSA 9992163
CORPO OP MILITAR 
(SARGENTO BM) - 

MP.FG.GM II
LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 25/03/2019 a 

26/03/2019 1,5 Belém/PA Portel/PA PORTARIA

Cumprimento de Mandado Judicial 
naquele Município em caráter 

SIGILOSO, referente ao Processo N. 
0005043-24.2018.814.0000).

2158/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 RENATO ALBU-

QUERQUE CHAVES 9991675 ASSESSOR ESPECIA-
LIZADO FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA 23/04/2019 a 

24/04/2019 1,5 Belém/PA Altamira/PA PORTARIA Fiscalizar o contrato nº132/2016

2159/2019-
MP/PGJ 11/04/2019

RAIMUNDO DE 
JESUS COELHO 

DE MORAES
999105

3O PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DO MEIO 

AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO 
E URBANISMO DE BELÉM

SEMINÁRIO 24/04/2019 a 
26/04/2019 2,5 Belém/PA Curitiba/PR PORTARIA

XIX CONGRESSO BRASILEIRO DO 
MINISTERIO PÚBLICO DO MEIO 

AMBIENTE, em Curitiba/PR.

2160/2019-
MP/PGJ 11/04/2019

MARCO AURELIO 
LIMA DO NASCI-

MENTO
999402

COORDENADOR CAO 
DIREITOS CONSTITU-

CIONAIS E INTERESSES 
DIFUSOS

AUDIÊNCIA PÚBLICA 09/04/2019 a 
09/04/2019 0,5 Belém/PA Mãe do Rio/PA PORTARIA

Participar como Coordenador do CAO 
Constitucional de Audiência Pública 

em Mae do Rio sobre Municipalização 
do Trânsito.

2161/2019-
MP/PGJ 11/04/2019

PAULA SUELY DE 
ARAUJO ALVES 

CAMACHO
9992463 PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE SALVATERRA ACUMULAÇÃO 10/04/2019 a 
30/04/2019 7 Salvaterra/PA Cachoeira do 

Arari/PA PORTARIA
Participação de audiências, em razão 
da acumulação com as funções da PJ 

de Cachoeira do Arari.

2162/2019-
MP/PGJ 11/04/2019

FRANCISCA SUE-
NIA FERNANDES 

DE SA
9991330 1O PROMOTOR DE JUS-

TIÇA DE SALINÓPOLIS TRIBUNAL DO JÚRI 06/04/2019 a 
09/04/2019 3 Salinópolis/PA

Belém/PA, 
Marabá/PA, São 

Domingos do 
Araguaia/PA

PORTARIA Participar da Sessão do Tribunal 
do Júri.

2163/2019-
MP/PGJ 11/04/2019 FABIA DE MELO 

FOURNIER 999387

3O PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DOS DIREITOS 

CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS 
DIREITOS HUMANOS 

DE BELÉM

REUNIÃO DE TRABALHO 27/05/2019 a 
28/05/2019 1,5 Belém/PA São Paulo/SP PORTARIA

Fórum Nacional de Combate 
aos Impactos dos Agrotóxicos e 

Transgênicos.

2191/2019-
MP/PGJ 12/04/2019 LUCIRENE MAIA 

DA SILVA 999336 AUXILIAR DE ADMINIS-
TRACAO - AUD-B-I SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR 21/04/2019 a 

26/04/2019 5,5 Santarém/PA Alenquer/PA PORTARIA Desempenhar atividades administra-
tivas na PJ de Alenquer/Pa.

2193/2019-
MP/PGJ 12/04/2019 FLORIANO KENJI 

YOKOYAMA 9991740 ASSESSOR ESPECIA-
LIZADO FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA 14/05/2019 a 

17/05/2019 3,5 Belém/PA

Marabá/PA, 
Redenção/PA, 
Conceição do 
Araguaia/PA

PORTARIA

Apoio técnico para fi scalização da 
obra de construção da nova sede de 
Conceição do Araguaia contrato n. 

102/2018.

2194/2019-
MP/PGJ 12/04/2019

MARCELO 
ANTONIO SILVA 

MARTINS
999623 ASSESSOR ESPECIA-

LIZADO FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA 14/05/2019 a 
17/05/2019 3,5 Belém/PA

Marabá/PA, 
Redenção/PA, 
Conceição do 
Araguaia/PA

PORTARIA

Fiscalização do sistema de refrige-
ração que está sendo instalado na 
nova sede da PJ de Conceição do 

Araguaia.

2195/2019-
MP/PGJ 12/04/2019

ANTONIA CAR-
LEANA SOARES 

MOURA
9991780

ASSESSOR ESPECIA-
LIZADO DE APOIO 

TECNICO-OPERACIONAL 
JUDICIAL E EXTRAJU-

DICIAL

CONDUÇÃO DE MEMBRO/SERVIDOR 
À SERVIÇO DO MPPA

15/04/2019 a 
17/04/2019 2,5 Belém/PA Santarém/PA PORTARIA

I SEMINARIO _ O MINISTERIO 
PUBLICO E O TERCEIRO SETOR _ DO 

BAIXO AMAZONAS.

2196/2019-
MP/PGJ 12/04/2019

LIDIA MARIA 
BARBOSA CALADO 

COIMBRA
9991802 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRACAO - AUD-A-II
CONDUÇÃO DE MEMBRO/SERVIDOR 

À SERVIÇO DO MPPA
15/04/2019 a 
17/04/2019 2,5 Belém/PA Santarém/PA PORTARIA

I SEMINARIO _ O MINISTERIO 
PUBLICO E O TERCEIRO SETOR _ DO 

BAIXO AMAZONAS


